
 

 
COMUNE DI OTTAVIANO  

Città di Pace 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

SETTORE V 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Registrata in data 20/11/2025 al numero 1571 
Registro Generale delle Determine 

 
 

OGGETTO: 

Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023: COMUNE DI OTTAVIANO – 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA (CER 20.01.08), PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA) PER LA DURATA 
DI MESI DODICI (12) - CIG B7BA8C4EED - Aggiudicazione ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali 

 
IL RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03/2025, con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio Ambiente ed è stato affidato il potere di assumere gli atti di gestione sia 
per la spesa che per l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari 
nonché in funzione dei programmi stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il 
settore ed i servizi di competenza; 

PREMESSO: 

• che il Comune di Ottaviano, nell’ambito del servizio di igiene urbana, relativo alla raccolta 
delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, conferisce le stesse destinate 
alla filiera del CONAI (Carta, cartone, vetro alluminio e plastica, farmaci e pile esauste) presso 
piattaforme della filiera autorizzate al trattamento; 

• che l’Ente ha in essere tra l’altro, il servizio di conferimento della frazione differenziata 
“umido biodegradabile Cod. CER 20.01.08” proveniente dalla raccolta dei rifiuti solidi urbani 
del Territorio Comunale; 

• che questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino con 
propria Delibera del C.C. n. 42/2024, sottoscrivendo la relativa Convenzione e Regolamento di 
funzionamento; 

• che con Decisione a contrarre del Responsabile del Settore V – R.G. n. 503 del 25/03/2024 e 
determina R.G. n. 1000 del 19/07/2024 del Comune di Ottaviano – Amministrazione delegante, 
integrata da successiva Determinazione n. 1054 del 07/08/2024 e nota del RUP acquisita al 
protocollo della Provincia di Avellino con il n. 60433 del 30/12/2024 con cui: è stato avviato il 
procedimento per l’affidamento del <<SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE 



 

 

ORGANICA (CER 20.01.08), PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA) PER LA DURATA DI MESI DODICI (12)>> per un 
importo complessivo di a base di gara pari a € 441.000,00 comprensivo di € 22.050,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 13.230,00, 
oltre IVA e altre imposte se dovute, come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 3, del D. L.vo 36/2023, con un metodo di scelta 
del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio del minor prezzo>> e si 
impegnavano, altresì, le somme complessive necessarie per l’acquisizione dei lavori in parola a 
carico della stazione appaltante, di cui al seguente quadro economico:  

 
QUADRO ECONOMICO 

A A - SERVIZIO   
A.
1 Servizio 405.720,00 €  

A.
2 Oneri sicurezza (0,05%) 22.050,00 €  

A.
3 Costi mano d' opera (0,03%) 13.230,00 €  

  Totale A         441.000,00 €  
  B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B.
1 IVA al 10%             44.100,00 

€  
B.
2 Art. 113, D.Lgs.50/2016 – 2% di A                 

8.820,00 €  
B.
3 Contributo ANAC                    

410,00 €  
B.
4 Costo pubblicità                 

8.000,00 €  
B.
5 Compenso SUA di Avellino                    

2.205,00 €  
B.
6 Imprevisti              45.465,00 

€  
  Totale B         109.000,00 €  

  Totale A + B          550.000,00 
€  

 
VISTI: 

• la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 
Appaltante; 

• il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024; 

• il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 
della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 

PRECISATO: 

• che il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad 
impegnare ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo 
di gara previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 19 del 
Regolamento di funzionamento della stessa; 

• che alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 



 

 

5 del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione 
stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del 
possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali 
richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla 
stessa; 

• che rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del 
contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative 
propedeutiche alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per 
l’espletamento della procedura di affidamento demandata alla SUA; 

• che la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, 
che identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di 
individuare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto e che il Comune ha l’obbligo della “presa in carico”; 

 

PRESO ATTO: 

• della Determinazione del Dirigente del Settore 3 - EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO - DEMANIO - VIABILITA’ della Provincia di Avellino n. 3034 del 
31/12/2024, è stata indetta la gara per l’affidamento del <<SERVIZIO DI CONFERIMENTO 
DELLA FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08), PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA) PER LA DURATA DI MESI 
DODICI (12)>> per un importo complessivo di a base di gara pari a € 441.000,00 comprensivo 
di € 22.050,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera 
pari ad € 13.230,00, oltre IVA e altre imposte se dovute, come per legge, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 3, del D. L.vo 36/2023, con un 
metodo di scelta del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio del minor 
prezzo>>, così come richiesto dall’Amministrazione delegante; 

• della Determinazione Dirigenziale n. 1579 del 30/09/2025 del Settore 3. SETTORE 3. 
PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE PUBBLICHE E 
INFRASTRUTTURE VIARIE - della Provincia di Avellino con cui: 

� sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente proposto 
all’Ente delegante di disporre l’affidamento del <<SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA 
FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08), PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA) PER LA DURATA DI MESI DODICI 
(12)>> a favore dell’operatore economico TORTORA GUIDO SRL con sede legale in Castel San 
Giorgio (Sa) in via Crocinola 3, (P.IVA 03168370652) - che ha offerto un ribasso nella misura 
del 4,01%, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 424.200,10, 
comprensivo di € 22.050,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della 
manodopera pari ad € 13.230,00, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 
14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA.come per legge, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di 
contratto; 

� è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia 
di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

�  è stato rimodulato il quadro economico così come segue:  

A SERVIZIO   
A.
1 Servizio                    405.720,00 €  



 

 

A.
2 Oneri sicurezza (0,05%)                      22.050,00 €  

A.
3 Costi manodopera (0,03%)                      13.230,00 €  

  Totale A - SERVIZIO base di gara                    441.000,00 €  
A.
4 Importo *OFFERTO (ribasso del 4,01%)                    402.150,11 €  

A.
5 Oneri sicurezza (0,05%)                      22.050,00 €  

  Totale A* - SERVIZIO al netto del ribasso 
offerto                    424.200,11 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE   
B.
1 IVA al 10%                      42.420,01 €  

B.
2 Art. 45 D. Lgs. 36/2023 – 2% di A                        8.820,00 €  

B.
3 Contributo ANAC                           410,00 €  

B.
4 Costo pubblicità                        8.000,00 €  

B.
5 Compenso SUA di Avellino                        2.205,00 €  

B.
6 Imprevisti                      45.465,00 €  

B.
7 Economie di gara                      18.479,88 €  

  Totale B                    125.799,89 €  
  Totale A + B                    550.000,00 €  

 
CONSIDERATO che con Comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo 
Comune con prot. n. 38846 dell’11.11.2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria 
inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla procedura de qua; 

 

RITENUTO, PERTANTO: 

• di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023 a favore TORTORA GUIDO SRL con sede legale in Castel San Giorgio (Sa) in via 
Crocinola 3, (P.IVA 03168370652), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con 
propria Determinazione del Responsabile del Settore V – R.G. n. 503 del 25/03/2024 e n.1000 
del 19/07/2024 del Comune di Ottaviano – Amministrazione delegante, integrata da successiva 
Determinazione n. 1054 del 07/08/2024; 

• di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia 
di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

• di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, 
nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla 
SUA della Provincia di Avellino; 



 

 

• di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 
economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati; 

 

PRECISATO: conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, 
occorre provvedere, altresì: 

• che alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione 
del contratto; 

• che alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata 
Determinazione del Responsabile del Settore V – R.G. n. 503 del 25/03/2024 e n. 1000 del 
19/07/2024 del Comune di Ottaviano – Amministrazione delegante, integrata da successiva 
Determinazione n. 1054 del 07/08/2024; 

• che a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 550.000,00 per l’espletamento del servizio in parola, 
trova copertura sul capitolo di spesa 09031.03.00017360 - CONFERIMENTO RIFIUTI IN 
DISCARICA del bilancio di previsione annualità 2025-2027; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 
• il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 

RITENUTO A PROVVEDERE  
D E T E R M I N A 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. PRENDERE ATTO che con giusta Determinazione Dirigenziale n. 1579 del 30/09/2025 del 
Settore 3. SETTORE 3. PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE 
PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE VIARIE - della Provincia di Avellino con cui: 

� sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 
proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del <<SERVIZIO DI 
CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08), PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA) PER LA 
DURATA DI MESI DODICI (12)>> a favore dell’operatore economico TORTORA 
GUIDO SRL con sede legale in Castel San Giorgio (Sa) in via Crocinola 3, (P.IVA 
03168370652) - che ha offerto un ribasso nella misura del 4,01%, determinando così un 
importo complessivo di aggiudicazione pari a € 424.200,10, comprensivo di € 22.050,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 
13.230,00, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14, D. Lgs. 
36/2023, oltre IVA.come per legge, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di 
contratto; 

� che è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023; 



 

 

� che con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo 
Comune con prot. n. 38846 dell’11.11.2025 è stata trasmessa la relazione istruttoria 
inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per 
la partecipazione alla procedura de qua; 

1. PROVVEDERE, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore 
economico TORTORA GUIDO SRL con sede legale in Castel San Giorgio (Sa) in via 
Crocinola 3, (P.IVA 03168370652), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con 
propria Determinazione del Responsabile del Settore V – R.G. n. 1000 del 19/07/2024 del 
Comune di Ottaviano – Amministrazione delegante, integrata da successiva Determinazione n. 
1054 del 07/08/2024;  

2. APPROVARE lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

3. PRENDERE ATTO che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla 
definizione del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con 
l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale 
imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 

4. PROVVEDERE, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 

• alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in 
modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla 
conclusione del contratto; 

• alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti propria succitata 
Determinazione del Responsabile del Settore V – R.G. n. 1000 del 19/07/2024 del Comune 
di Ottaviano – Amministrazione delegante, integrata da successiva Determinazione n. 1054 
del 07/08/2024; 

• a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione 
previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

5. DARE ATTO che per effetto delle risultanze di gara, risulta così rimodulato il quadro 
economico del servizio:  

A SERVIZIO   
A.
1 Servizio                    405.720,00 €  

A.
2 Oneri sicurezza (0,05%)                      22.050,00 €  

A.
3 Costi manodopera (0,03%)                      13.230,00 €  

  Totale A - SERVIZIO base di gara                    441.000,00 €  
A.
4 Importo *OFFERTO (ribasso del 4,01%)                    402.150,11 €  

A.
5 Oneri sicurezza (0,05%)                      22.050,00 €  

  Totale A* - SERVIZIO al netto del ribasso 
offerto                    424.200,11 €  



 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   
B.
1 IVA al 10%                      42.420,01 €  

B.
2 Art. 45 D. Lgs. 36/2023 – 2% di A                        8.820,00 €  

B.
3 Contributo ANAC                           410,00 €  

B.
4 Costo pubblicità                        8.000,00 €  

B.
5 Compenso SUA di Avellino                        2.205,00 €  

B.
6 Imprevisti                      45.465,00 €  

B.
7 Economie di gara                      18.479,88 €  

  Totale B                    125.799,89 €  
  Totale A + B                    550.000,00 €  

 
6. DARE ATTO e CONFERMARE che risultano i seguenti impegni di spesa assunti 

nell’annualità 2024 al capitolo di spesa 09031.03.00017360 - CONFERIMENTO RIFIUTI IN 
DISCARICA: 

 
Impegno Descrizione Importo 

24574 COMPENSO SUA DI AVELLINO € 2.205,00 
24573 CONTRIBUTO ANAC € 410,00 

24571 ART. 45 D.LGS. 36/2023 DIPENDENTI 
(80%) € 7.056,00 

24572 ART. 45 D.LGS. 36/2023 ACQUISTI VARI 
(20%) € 1.764,00 

 
7. DI IMPEGNARE al capitolo di spesa 09031.03.00017360 - CONFERIMENTO RIFIUTI IN 

DISCARICA nelle seguenti annualità:  
 

Anno Descrizione Importo  

2025 SERVIZIO PER MESI TRE IN FAVORE 
DI TORTORA GUIDO SRL € 116.655,03  

2025 ART. 45 D.LGS. 36/2023 DIPENDENTI 
(80%) in favore di CUA € 2.469,60 ‘* Riduzione impegno 

n. 24571 

2025 ART. 45 D.LGS. 36/2023 ACQUISTI VARI 
(20%) in favore di CUA € 617,40  ‘* Riduzione impegno 

n. 24572 

2026 SERVIZIO PER MESI NOVE IN FAVORE 
DI TORTORA GUIDO SRL € 349.965,09  

 
8. DI ANNULLARE al capitolo di spesa 09031.03.00017360 - CONFERIMENTO RIFIUTI IN 

DISCARICA i seguenti impegni assunti precedentemente e che le somme ritornino nella 
disponibilità dell’Ente:  

 
Impegno Anno Descrizione Importo 

24576 2025 SERVIZIO € 16.275,00 
24577 2025 IMPREVISTI € 35.897,00 

 



 

 

9. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione 
rispetta le finalità di cui agli artt. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 e 183, comma 8 del D. Lgs 
267/2000 ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica. 

10. DARE ATTO della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 
9, lett. e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto.  

DI TRASMETTERE, il presente atto all’ufficio di Segreteria ed al Settore Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 
Il sottoscritto dichiara di avere preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell' obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale di cui agli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle 
disposizioni di cui al vigente Codice di comportamento del Comune di Ottaviano e alla Legge 190/2012. 
 
    Il supporto al RUP  
ing. Rosaria Carotenuto  
 
 
 
Ottaviano, 20/11/2025    
 
 Il Responsabile   
 ANGELO NAPOLITANO / ArubaPEC S.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


